2

[bookmark: _GoBack]24.07.2020 Г.  № 27
РОССИЙСКАЯФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
СЕМИГОРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕМИГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Семигорского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Семигорского муниципального образования следующие изменения и дополнения:

1)  пункт 5  части 1 статьи 6 Устава после слов:
«за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
2)  пункт 19  части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«19) участие в организации деятельности по накоплению ( в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
3) в пункте 21  части 1 статьи 6 Устава дополнить словами:
«,направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
- после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача»;
4) в  пункте 14 части 1 статьи 7 Устава слова:
«мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;
5) часть 1  пунктом 17 статьи 7 Устава дополнить следующим содержанием:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»;
6) пункт 5 статьи 8 Устава исключить;
7) часть 3 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории Решением Думы Семигорского муниципального образования»;
8) абзац 2 пункта 11 части 4 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6,  статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».»;
9)  в статьи 30 Устава слова:
«до избрания нового Главы Поселения» заменить словами «либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности»;
10) пункт 2 части 2.5 статьи 33 Устава исключить;
11) частью 8 статьи 45 Устава дополнить следующим содержанием:
«8. Для официального опубликования ( обнародования ) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав органы местного самоуправления Семигорского муниципального образования вправе использовать официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http//pravo-minjust.ru, (http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы Поселения или отдельный нормативный правовой акт, принятый Думой Поселения, которыми оформляются изменения и дополнения, вносимые в Устав должны содержать положения о его направлении в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования ( обнародования ) на портале Минюста России.»;
12) статью 50 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 50. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.
1. Официальным опубликованием (обнародованием)муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления (далее –соглашения),считается первая публикация  его полного текста в периодическом печатном издании «Вестник» Семигорского сельского поселения либо в «Вестнике Думы и Администрации Нижнеилимского муниципального района».
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений вправе также использоваться сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
2. Если значительный  по объему  муниципальный правовой акт  или соглашение  по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере  периодического печатного издания, то такой акт или соглашение в соответствии с законодательством публикуется в нескольких номерах  соответствующего периодического печатного издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта или соглашения является день выхода номера периодического печатного издания, в котором  завершена публикация его полного текста.
3.В случае, если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта или соглашения  были допущены ошибки, опечатки  или иные неточности  в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, то после обнаружения  ошибки, опечатки или неточности в том же издании в соответствии  с законодательством публикуется официальное извещение соответствующего органа местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт или органа, заключившего соглашение  об исправлении неточности и подлинная  редакция  соответствующих положений.
4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей  в подлинниках  муниципальных правовых актов  или соглашений осуществляется путем внесения соответствующих изменений  в муниципальный правовой акт или соглашение, в котором имеются неточности.
5.Иной порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов или соглашений  может осуществляться в случаях, предусмотренных законодательством.»;
13) в части 3 статьи 56 Устава слово «закрытых» заменить словом «непубличных».

2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Семигорского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3.И.о. Главе и и.о. Председателя Думы Семигорского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Семигорского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Семигорского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании газеты «Вестник» Семигорского сельского поселения.

И.о. Главы Семигорского
муниципального образования                                                            В.В.Романова
И.о. Председателя Думы
Семигорского муниципального образования                                 М.Е.Янгурская

ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ
В УПРАВЛЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ от 23 октября 2020 года ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕГИСТРАЦИОННЫЙ № RU 385153082020001